A política geral do Instituto é manter níveis de liquidez adequados para garantir que possa
cumprir com as obrigações presentes e futuras e aproveitar oportunidades comerciais à medida
que surgirem. A Administração julga que o Instituto não tem risco de liquidez.

Adicionalmente, são analisados periodicamente mecanismos e ferramentas que permitam captar
recursos de forma a reverter posições que poderiam prejudicar a liquidez do Instituto.

e. Risco de taxas de juros
Decorre da possibilidade de o Instituto sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações nas
taxas de juros que incidem sobre seus ativos e passivos. O Instituto mantém parcela substancial
das suas disponibilidades indexadas à variação do CDI e determinadas obrigações indexadas à
variação do CDI. A expectativa de mercado, conforme dados retirados da Cetip, com data-base
de 31 de dezembro de 2019, indicava uma taxa mediana efetiva do CDI estimada em 5,95%,
cenário provável para o ano de 2019. O Instituto realizou duas simulações nas taxas de
remuneração do CDI para as aplicações financeiras com aumento de 25% e 50%, cujos
resultados estão apresentados no quadro a seguir:

  Cenário Real Cenário I - 25% Cenário II - 50%

Caixa e equivalentes

Aplicações financeiras  2.698.035 2.698.035 2.698.035

Taxa anual estimada do CDI 5,95% 4,46% 2,97%

Efeito anual no caixa líquido  160.533 120.332 80.131

Com relação às taxas de juros, visando à mitigação desse tipo de risco, o Instituto centraliza
seus investimentos em operações com taxas de rentabilidade que acompanham a variação do
CDB e fundo de renda fixa.

f. Gestão de capital
Os objetivos do Instituto ao administrar seu patrimônio social são os de salvaguardar a
capacidade de continuidade do Instituto para cumprir com seus objetivos descritos na Nota
Explicativa nº 1.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, o Instituto pode rever a política de pagamento de
contribuições dos associados e reduzir, por exemplo, o nível de gastos e endividamento.